
Provincia di Perugia

COMUNE DI CAMPELLO SUL
CLITUNNO

Oggetto: COVID-19. ATTIVAZIONE CENTRO OPERATIVO COMUNALE (COC)
DEL COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO.

ORIGINALE

ORDINANZA

N. 14 DEL 16-03-2020

CONSIDERATO che l’Organizzazione Mondiale della Sanità il 30 gennaio 2020 ha
dichiarato l’epidemia COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza mondiale;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6 recante “Misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19” e, in particolare,
l’art.3;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante
“Disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”,
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.45 del 23 febbraio 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 25 febbraio 2020, recante
“ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure
urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”,
pubblicato nella GU n. 47 del 25 febbraio 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo, recante “ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”,
pubblicato nella GU n. 52 del 1° marzo;



VISTA la circolare, prot. n. COVID/0010656 del 03/03/2020 e avente ad oggetto “Misure
operative di protezione civile inerenti “la definizione della catena di comando e controllo, del
flusso delle comunicazioni e delle procedure da attivare in relazione allo stato emergenziale
determinato dal diffondersi del virus COVID-19””

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo, recante “ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull’intero territorio nazionale” pubblicato nella GU n.55 del 4 marzo 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo, recante “ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull’intero territorio nazionale” pubblicato nella GU n.59 dell’8 marzo 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo, recante “ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull’intero territorio nazionale” pubblicato nella GU n.62 del 9 marzo 2020;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo, recante “ulteriori
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili
sull’intero territorio nazionale” pubblicato nella GU n.64 dell’11 marzo 2020;

CONSIDERATO che:

- il Centro operativo Comunale (COC) è la struttura della quale si avvale il Sindaco, in qualità
di Autorità locale di Protezione Civile, per la direzione ed il coordinamento dei servizi di
soccorso. Il COC segnala alle Autorità competenti l’evolversi degli eventi e delle necessità,
coordina gli interventi delle squadre operative comunali;

RITENUTO necessario, al fine della gestione dell’attuale situazione emergenziale presente in
tutto il territorio Nazionale, attivare il Centro Operativo comunale con l’individuazione
momentanea della sola Funzione di Segreteria di Coordinamento che manterrà i flussi
comunicativi con gli Enti Sovracomunali nonché la gestione del Gruppo comunale locale;

VISTO il D.Lgs 01/2018 “Codice della Protezione Civile”;

VISTO l’art.50 del D.Lgs n.267 del 18 agosto 2000, come modificato dall'art. 8, comma 1,
lettera a), legge n. 48 del 2017;

ORDINA

- L’attivazione del Centro Operativo Comunale al fine di pianificare operativamente
l’attività di programmazione già attivata dal Comune al fine di fronteggiare situazioni di
emergenza da COVID-19 nell’ambito del territorio del Comune di Campello sul Clitunno;

- L’attivazione del Gruppo comunale di protezione civile;

Ordinanza ORDINANZA n.14 del 16-03-2020 COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO

Pag. 2



Il predetto COC sarà ubicato nella sede municipale, in Piazza Ranieri Campello n.1 dalle ore
08:00 del giorno 17 marzo 2020 fino a cessate esigenze e così organizzato:

Funzione segreteria di Coordinamento Contatti
Assessore Fabiana Grullini 366.9361232

fabiana.grullini@comune.campello.pg.it

DISPONE

Che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo Pretorio del Comune e trasmesso:
- ai componenti del COC;
- al comando stazione dei Carabinieri di Campello sul Clitunno;
- alla Regione Umbria – Servizio Protezione Civile;
- alla Prefettura-UTG di Perugia.

Dalla Residenza Municipale, lì 16 marzo 2020

Ordinanza ORDINANZA n.14 del 16-03-2020 COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO

Pag. 3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

Ordinanza ORDINANZA n.14 del 16-03-2020 COMUNE DI CAMPELLO SUL CLITUNNO

Pag. 4


